
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quarta-feira, 28 de julho de 2021 Ano XI - Edição nº 01513 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46060A497F10693C5B85A4F1DBA7B0E6



quarta-feira, 28 de julho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01513 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 107, DE 28 DE JULHO DE 2021 - DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DAS AULAS PRESENCIAIS NO SISTEMA MUNICIPAL

DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM E SUBSTITUIÇÃO DAS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS PRESENCIAIS PELA
MODALIDADE REMOTA (NÃO PRESENCIAIS) DE 28 DE JULHO DE 2021 À 29 DE AGOSTO DE 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46060A497F10693C5B85A4F1DBA7B0E6



quarta-feira, 28 de julho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01513 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

DECRETO Nº 107, DE 28 DE JULHO DE 2021.   

 
DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DAS AULAS 
PRESENCIAIS NO SISTEMA MUNICIPAL DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM E 
SUBSTITUIÇÃO DAS ATIVIDADES 
PEDAGÓGICAS PRESENCIAIS PELA 
MODALIDADE REMOTA (NÃO 
PRESENCIAIS) DE 28 DE JULHO DE 2021 À 
29 DE AGOSTO DE 2021 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
 
 
 

            A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, e; 

 CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre 
medidas para enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional 
(ESPIN), decorrente do Coronavírus; 

 CONSIDERANDO que o Supremo Tribunal Federal através da ADI 6.341 – DF, de 
15 de abril de 2020, já decidiu que os Estados e Municípios têm competência concorrente 
para editar suas próprias normas para o enfrentamento do COVID-19; 

            CONSIDERANDO que o Poder Público deve observar à dinâmica e alterações e 
protocolos da pandemia, sempre observando o interesse público, bem como as peculiaridades 
locais; 

            CONSIDERANDO a Lei Nº 14.040/2020, de 18 de agosto de 2020, que estabelece 

normas educacionais excepcionais a serem adotadas durante o estado de calamidade pública; 

             CONSIDERANDO o Parecer da RESOLUÇÃO CEE N.º 50, de 09 de novembro de 

2020, que estabelece normas procedimentais para a integralização da carga horária mínima do 

ano letivo afetado pelo estado de calamidade pública e para a reorganização do calendário 

escolar do ano letivo de 2020, à luz da Lei Federal N.º 14.040, de 18 de agosto de 2020. 

 
D E C R E T A 
 

Art. 1º Ficam suspensas as aulas ou atividades presenciais no período compreendido entre 28 

de julho à 13 de setembro de 2021. Nesse período os servidores realizarão preferencialmente 

em trabalho remoto devendo permanecer, atentos às comunicações e solicitações enviadas 

pelas chefias imediatas, através de contato telefônico, mensagens e e-mail. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46060A497F10693C5B85A4F1DBA7B0E6



quarta-feira, 28 de julho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01513 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Art. 2º As instituições de Ensino de Educação Básica (Educação Infantil, Ensino 

Fundamental I, Ensino fundamental II e EJA – Educação de Jovens e Adultos da Rede 

Municipal de Cafarnaum, deverão propor formas de realizações de atividades escolares 

remotas (não presenciais) para acesso dos alunos da Rede Municipal de Ensino. 

Parágrafo único - As atividades remotas a serem desenvolvidas serão obrigatórias e os 

docentes deverão cumprir suas jornadas diárias por meio de teletrabalho e atividades 

impressas. 

Art. 3º Compete aos Diretores das Unidades escolares acompanharem o cumprimento das 

jornadas de trabalho dos professores dando ciência aos alunos acerca das atividades, 

monitorando o desenvolvimento do processo de entrega e devolutiva das atividades e 

garantindo que todos os alunos da Unidade Escolar tenham acesso às atividades remotas. 

I - As atividades remotas, serão disponibilizadas nos canais de comunicação que entenderem 

mais adequado às diferentes realidades, no Portal da Educação, por email, watsap e nas 

Secretarias Escolares. 

II - As atividades estarão organizadas por fase e ano de escolaridade. 

III - Os educandos devem realizar, com o auxílio dos pais ou responsáveis, as atividades 

referentes à fase e ano que está cursando no ano letivo de 2021. 

 Art. 4° Durante o período de suspensão de atendimento, os esclarecimentos emergenciais 

poderão ser prestados na Secretaria de Educação. 

Art. 5° As atividades escolares remotas têm como objetivos: 

I –      Adotar providências que minimizem as perdas dos alunos com a suspensão de 

atividades nos prédios escolares; 

II –   Assegurar que os objetivos educacionais de ensino e aprendizagem previstos nos planos 

de cada escola sejam alcançados até o final do ano letivo; 

III – Garantir que o calendário escolar seja adequado às peculiaridades locais, inclusive 

climáticas, econômicas e de saúde, sem com isso reduzir o número de horas letivas previsto 

em Lei, ou seja, sem redução das 800 (oitocentas) horas de atividade escolar obrigatória, 

conforme previsto no § 2º, do art. 23, da LDB; 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46060A497F10693C5B85A4F1DBA7B0E6



quarta-feira, 28 de julho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01513 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

IV – Computar nas 800 (oitocentas) horas de atividade escolar obrigatória, as atividades 

programadas fora da escola, caso atendam às normas vigentes sobre dia letivo e atividades 

escolares (Indicação CEE 185/2019); 

V – Utilizar, para a programação da atividade escolar obrigatória, todos os recursos 

disponíveis, desde orientações impressas com textos, estudo dirigido e vídeo-aulas enviadas 

aos alunos/família, bem como outros meios remotos diversos. 

Art. 6° As atividades escolares não presenciais serão computadas como horas letivas, 

devendo compor as 800 (oitocentas) horas letivas mínimas previstas na Lei de Diretrizes e 

Bases da Educação Nacional. 

Art. 7° A instituição educacional procederá de modo que o discente e seus familiares tenham 

plena compreensão de que se trata de colaboração entre a família e a instituição escolar, em 

que todos têm responsabilidade na sua parte a cumprir, de modo a zelar pela aprendizagem 

dos alunos. 

Art. 8° Os familiares juntamente com os alunos deverão apresentar as atividades realizadas 

para os seus respectivos professores. 

Art. 9º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

  

 

 
SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 

SILVANA BASTOS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

 
 
 

JOSE CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO 
ASSESSOR JURÍDICO 

  
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46060A497F10693C5B85A4F1DBA7B0E6


		2021-07-28T11:13:38-0300




